
 

 

 

DISPOSICIÓN DIRECTORIAL NRO 24/14 

Pilar, 25  de Septiembre de 2014. 

Visto: 

El Estatuto Académico de la Universidad aprobado por Resolución Rectoral Nº 245/97.  

El Reglamento General de Estudios de pregrado y grado, aprobado por Resolución Rectoral 

Nº 152/14. 

Las Resolución Rectoral Nº 312/14 que establece el Plan de Estudio de la carrera de 

Agronomía.  

Considerando: 

Que se hace necesario establecer un régimen de correlatividades correspondientes a la 

carrera de Agronomía que se dicta en esta Unidad Académica.  

 

EL DIRECTOR DE LA ESCUELA DE AGRONOMÍA 

 DISPONE: 

Art.1- Establecer el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios de la Carrera de 

Agronomía (RR. Nº 312/14), figurando el mismo como Anexo de la presente Disposición 

Directorial. 

Art. 2.- Elévese al Sr. Vicerrector Académico a sus efectos, comuníquese, regístrese y 

archívese. 

 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

 
REGIMEN DE CORRELATIVIDADES DEL PLAN DE ESTUDIOS  

DE LA CARRERA DE AGRONOMÍA RR Nº 312/14 

 

Carrera de Agronomía - Resolución Rectoral Nº 312/14 

CAD. Materia Correlativa de 

Cursada 

Correlativa de Final 

Primer Año 

3783 Botánica Agrícola  I s/c s/c 

3784 

Química General e 

Inorgánica 

s/c s/c 

3787 Botánica Agrícola II Botánica Agrícola II Botánica Agrícola I 

3788 Química Orgánica 

Química General e 

Inorgánica 

Química General e 

Inorgánica 

9874 Matemáticas s/c s/c 

9875 

Introducción a la 

Agronomía 

s/c s/c 

9876 Taller de Metodología s/c s/c 

9877 Física Biológica s/c s/c 

9878 Estadística Matemáticas Matemáticas 

Segundo Año 

3802 Microbiología Botánica Agrícola I Botánica Agrícola II 

Química Orgánica 

3805 Fisiología Vegetal Botánica Agrícola I 

Química Orgánica 

Botánica Agrícola II 

Química Orgánica 

Climatología 

3812 Filosofía s/c s/c 

3823 Teología s/c s/c 

3832 Taller  de Computación s/c s/c 

9879 Plagas de la Agricultura Botánica Agrícola I Botánica Agrícola I 

9880 Climatología Matemática Física Biológica 

9881 Química Biológica Química General e 

Inorgánica 

Química Orgánica 

Química General e 

Inorgánica 

Química Orgánica 

9882 Genética Estadística Botánica Agrícola I 

9883 Mejoramiento Animal y 

Vegetal 

Estadística Genética 

Anexo I – Disposición Directorial Nº 24 /14 



 

 

 

9884 Edafología Química General e 

Inorgánica 

Introducción a la 

Agronomía 

Química General e 

Inorgánica 

Introducción a la 

Agronomía 

Tercer Año 

3724 Economía General Talleres de Computación Talleres de Computación 

3726 Agricultura General Química Biológica  

Edafología 

Química Biológica  

Edafología 

Climatología 

Microbiología 

Fisiología Vegetal 

3807 Fitopatología Plagas de la Agricultura Plagas de la Agricultura 

Climatología 

3809 Ecología Climatología Fisiología Vegetal 

Edafología 

Climatología 

3810 Seminario s/c s/c 

3814 Sanidad Vegetal Plagas de la Agricultura Plagas de la Agricultura 

Climatología 

Microbiología 

9885 Maquinaria Agrícola s/c Edafología 

9886 Nutrición Animal Química Biológica Microbiología 

Química Biológica 

9887 Taller de Idioma s/c s/c 

9888 Ética s/c s/c 

Cuarto Año 

3729 Dasonomía Ecología Ecología 

3730 Forrajicultura Maquinaria Agrícola 

Fitopatología 

Agricultura General 

3731 Cultivos Industriales Maquinaria Agrícola 

Fitopatología 

Maquinaria Agrícola 

Fitopatología 

Ecología 

3735 Cerealicultura Maquinaria Agrícola 

Fitopatología 

Maquinaria Agrícola 

Fitopatología 

Ecología 

9889 Zootecnia General y 

Especial 

Nutrición Animal 

Mejoramiento Animal y 

Vegetal 

Nutrición Animal 

9890 Horticultura y 

Fruticultura 

Fitopatología 

Ecología 

Maquinaria Agrícola 

Fitopatología 

9891 Riego y Drenaje Agricultura General Agricultura General 

Quinto Año 



 

 

 

3738 Extensión Horticultura y 

Fruticultura 

Cultivos Industriales 

Dasonomía 

Horticultura y 

Fruticultura 

Zootecnia General y 

Especial 

Cultivos Industriales 

3816 Legislación 

Agropecuaria 

s/c s/c 

3817 Agroindustria Horticultura y 

Fruticultura 

Cultivos Industriales 

Cerealicultura 

Horticultura y 

Fruticultura 

Zootecnia General y 

Especial 

Cultivos Industriales 

Cerealicultura 

3819 Producción y 

Comercialización 

Cultivos Industriales Zootecnia General y 

Especial 

Cultivos Industriales 

Forrajicultura 

3820 Planificación y 

Administración 

Cultivos Industriales 

Cerealicultura 

Forrajicultura 

Zootecnia General y 

Especial 

Cultivos Industriales 

Forrajicultura 

9892 Economía Agropecuaria Economía General Cultivos Industriales 

Cerealicultura 

9893 Política Agropecuaria Cultivos Industriales 

Cerealicultura 

Cultivos Industriales 

Cerealicultura 

9894 Práctica para la 

Formación 

s/c s/c 

9895 Trabajo de 

Intensificación 

s/c Todas las anteriores 

 

 

 


